
APZĪMĒJUMI:
Aizsargājama suga (MK 396)
Treknrakstā - bioloģiski vērtīgo zālāju (BVZ) indikatorsugas
L - lietussargsuga (tipiskā suga Biotopu direktīvas izpratnē) 
sk - skābu augšņu indikators
Z, D, A, R - Latvijā sasniedz izplatības areāla robežu

Agrostis tenuis  Parastā smilga
Antennaria dioica  Divmāju kaķpēdiņa
Calluna vulgaris  Sila virsis | sk
Carex nigra  Dzelzszāle
Carex pallescens  Bālganais grīslis
Carex panicea  Sāres grīslis
Carex pilulifera  Lodaugļu grīslis | sk, A
Euphrasia spp.  Žibulīši
Festuca ovina  Aitu auzene | sk 
Gentiana pneumonanthe  Tumšzilā drudzene | L, Z
Luzula campestris  Lauka zemzālīte
Nardus stricta  Stāvā vilkakūla | sk, L

Rhytidiadelphus squarrosus  Parastā spuraine | sk

LAKSTAUGI 
UN SĪKKRūMI

Platanthera bifolia  Smaržīgā naktsvijole
Platanthera chlorantha  Zaļziedu naktsvijole
Polygala vulgaris  Parastā ziepenīte | L
Potentilla erecta  Stāvais retējs
Rumex acetosella  Mazā skābene | sk
Sieglingia decumbens  Pazvilā misiņsmilga | L
Succisa pratensis  Pļavas vilkmēle
Trommsdorphia maculata  Plankumainā urlaja
Vaccinium vitis-idaea  Brūklene
Veronica officinalis  Zemteka
Viola canina  Suņu vijolīte

6230* 

VARIANTI
6230*_1  Sausais
6230*_2 Mitrais
6230*_3 Slapjais

Vilkakūlas zālāji (tukšaiņu zālāji)

SūNAS

21



Calluna vulgaris  SILA VIRSIS 

Carex pallescens  BĀLGANAIS GRĪSLIS  

Carex pilulifera  LODAUGĻU GRĪSLIS

Antennaria dioica  DIVMĀJU KAĶPēDIņA

Carex nigra  DZELZSZĀLE

Euphrasia spp.  ŽIBULĪŠI Gentiana pneumonanthe  TUMŠZILĀ DRUDZENE

Carex panicea  SĀRES GRĪSLIS

Vilkakūlas zālāji 6230*  

Gaiši zaļganpelēcīgs, viss ar matiņiem

Skrajos	ceros,	siev.	ziedu	vārpiņas	2-4,	
apakš. vārpiņas seglapa līdz ziedkopas pusei Vārpiņas ar kātiņiem, pūslītim ļoti īss knābītis vai faktiski tā nav

Zilganzaļš, apakš. vārpiņas kāts  apm. 2-3 cm garā seglapas makstī
Pūslītis apmatots, tā plēksne smaila. 

Apakš. vārpiņas seglapa zaļa, lapasveida.

Augs	līdz	60	cm.	Lapas	pretējas,	līdz	4	cm	ga,	0,5	cm	pl,	
ziedi zvanveidīgi pa 1 augšējo lapu žāklēs

V,VI

VI,VII

V,VI

VII-IX

VIII,IX

V,VI

V

VIII

22



Polygala vulgaris  PARASTĀ ZIEPENĪTE  

Rumex acetosella  MAZĀ SKĀBENE  

Trommsdorphia maculata  PLANKUMAINĀ URLAJA  

Luzula campestris  LAUKA ZEMZĀLĪTE

Potentilla erecta  STĀVAIS RETēJS

Succisa pratensis  PĻAVAS VILKMēLE

Vilkakūlas zālāji 6230*  

Platanthera bifolia  SMARŽĪGĀ NAKTSVIJOLE Platanthera chlorantha  ZAĻZIEDU NAKTSVIJOLE

Putekšnīcas paralēli, ziedi smaržo. Pēc lapām sugas nevar atšķirt. Putekšnīcas slīpi atvirzītas, ziedi nesmaržo

Seglapa	īsāka	par	ziedkopu,	zari	ziedkopā	2-4	
(L. multiflora seglapa garāka, zari 5-10)

Līdz 35 cm, lapām šķēpveida forma

Piezemes lapas veselas, mēlesveida 
(līdzīgajai Knautia arvensis lapas dalītas) Lapas rozetē, stingras, ar īsiem matiņiem un sarkanām dzīslām

VII-X

V-IX

IV,V

VI,VII

V-VII

V-VII

V-VII

VI,VII

Nav rozetes lapas (P. amarella ir rozetes lapas)

23



Veronica officinalis  ZEMTEKA 

Agrostis tenuis  PARASTĀ SMILGA  

Nardus stricta  STĀVĀ VILKAKūLA

Vaccinium vitis-idaea  BRūKLENE

Viola canina  SUņU VIJOLĪTE

Sieglingia decumbens  PAZVILĀ MISIņSMILGA

Festuca ovina  AITU AUZENE

Vilkakūlas zālāji 6230*  

Lapa visplatākā vidusdaļā (miltenei augšdaļā) Stublājs ložņājošs, viss augs apmatots

Tikai stublāja lapas - olveidīgas ar sirdsveida pamatu, 
zieda piesis zaļgans

Skara skraja, izvērsta, nesakļaujas arī noziedot, vārpiņas sīkas. 
Masveidā “migliņas” iespaids.

Blīvs, zaļš cers, lapas ierotījušās, smalkas, bet nav durstīgi asas

Līdz	40	cm,	skarā	4-12	blāvas,	eliptiskas	vārpiņas.	Skrajā	cerā.	
Lapas mēlītes vietā (un zemāk uz stiebra) matiņi.

VI

V,VI

V-VII

VI,VII

VI-VIII

VI,VII

VI,VII

Ļoti blīvos ceros, lapas ierotījušās, raupjas, sarveidīgas, 
vārpa vienpusēja (kā ķemmīte)

24


